<sup>144</sup> Sub col. 507, not b: Sunt e theologis orthodoxis non pauci, qui de sacramentali confessione hic agi asseverent, quorum etiam nonnulli hoc esse *meridiana luce clarius*, pronuntiant. Fatendum tamen est a nobis hic desiderari summam illam evidentiam; cum potius agatur de confessione, quae peccatorum jam remissorum apud Deum fit. Caeterum probabilis est illorum opinio cum propter antecedentia verba, *si vis justificari, fatere delictum tuum*; et superiora illa, *vel vos revertimini, qui lapsu vario de innocentiae*, etc. Illud vero omnino certum hic et in omni opere illam supponi confessionem; ubique enim tres ejusdem partes, contritionem, declarationem ac satisfactionem, esse ad remissionem peccati necessarias, docent hi libri.

<sup>145</sup> Mnozí z pravověrných teologů tvrdí, že se zde jedná o vyznání svátostné, a někteří z nich to i prohlašují za „nad slunce jasnější“. My však přece musíme přiznat, že ona jednoznačnost by zde byla žádoucí, protože se zde mluví spíše o vyznání hříchů, které už byly Bohem odpuštěny. Přece je však mínění oněch teologů dosti správné, a to pro předcházející slova: „jestliže chceš být ospravedlněn, vyznávej svůj přestupek“ a také pro předešlá: „navraťte se aspoň vy, kteří jste rozličným pokleskem odpadli...“. To je zde a v celém díle skutečně jisté, že se mluví o tomto vyznání. Tyto knihy totiž všude učí, že tři části svátostné zpovědi – lítost, vyznání hříchů a zadostiučnění – jsou k odpuštění hříchů nutné.

<sup>146</sup> Sub col. 508, not. c: Ms. Clar., *saltationis publicae*. Latinius conjicit legendum, *saltationis ludicrae*, nimirum propter id quod sequitur, *et scenae deliramenta*: sed nihilo deteriori sensu cum omnibus et mss. et edit. legimus, *saltationis lubricae*, id est, impurae atque in luxuriam pronae, ut infra describitur. Hunc porro Lucae versiculum simili ratione interpretatur sanctus Doctor Commentarii in ejusdem Evang. lib. VI, num. 5.

religioni; ut nullum obsequium quod proficiat ad cultum et observantiam Christi, erubescamus.

43. Non ergo illa deliciarum comes, atque luxuriae praedicatur saltatio, sed qua unusquisque corpus attollat impigrum, nec humi pigra jacere membra, vel tardis sinat torpere vestigiis. Saltabat spiritaliter Paulus, cum se pro nobis extenderet, et posteriora obliviscens, priora appetens, contenderet ad bravium Christi. Tu quoque cum ad baptismum venis, manus elevare, pedes quibus ad aeterna conscendas, velociores habere moneris (Phil. III,13,14). Haec saltatio fidei socia, gratiae comes.

44. Hoc est ergo mysterium: *Cantavimus vobis, novi utique canticum Testamenti: et non saltastis, hoc est, non elevastis animam ad spiritalem gratiam. Lamentavimus, et non plorastis, hoc est, non egistis poenitentiam. Et ideo derelictus est Judaeorum populus; quia nec egit poenitentiam,*<sup>147</sup> *et gratiam refutavit. Per Joannem poenitentia, per Christum gratia. Istam quasi Dominus donat, illam quasi servus annuntiat. Utrumque igitur Ecclesia custodit, ut et consequatur gratiam, et non abjiciat poenitentiam; gratia enim munus largientis est, poenitentia delinquentis remedium.*

45. Scivit Jeremias magnum remedium esse poenitentiae, quam in Threnis suis suscepit pro Jerusalem, et ipsam inducit agentem Jerusalem dicens: *Plorans ploravit in nocte, et lacrymae ejus in maxillis ejus, nec est qui consoletur eam*<sup>148</sup> *ab omnibus qui diligunt eam. Viae Sion lugent* (Thren. I,2). Et adjecit: *In his ergo fleo, oculi mei caligaverunt a fletu, quia elongavit a me, qui me consolabatur* (Thren. I,16). Advertimus quod hunc malorum suorum acerbissimum cumulum arbitrabatur, quia deerat qui consolaretur moerentem. Quomodo ergo vos ipsam

Nestyďme se za žádnou službu, která přispívá k uctění Krista a k poslušnosti jemu.

43. Nekáže se (nám) onen tanec, který je průvodcem provinění a rozmařilosti, ale ten, kterým člověk pozdvihuje nelenivé tělo. Údy nemají lenivě ležet na zemi ani je nemáme nechat malátnět loudavými kroky. Duchovně tančil Pavel, když se pro nás namáhal a zapomínaje na minulé a upíraje se k věcem důležitým, usiloval se o Kristův vítězný věnec (Flp 3,13-14). Ty také, když přicházíš ke křtu, jsi napomínán, abys pozdvihoval ruce, a nohy, jimiž vystupuješ k věčnosti, abys měl rychlejší. Takový tanec je společníkem víry, průvodcem milosti.

44. Toto je tedy tajemství (těch slov): „*Zpívali jsme vám*“, zajisté píseň Nového zákona; „*a netancovali jste*“, to jest, nepozdvihli jste duši k duchovní milosti. „*Nářkali jsme, a neplakali jste.*“, to jest, nekonali jste pokání. A proto byl opuštěn židovský lid, protože neučinil pokání a odmítl milost. Skrze Jana pokání, skrze Krista milost. Milost dává Kristus jako Pán. Pokání ohlašuje Jan jako služebník. Obojí tedy Církev zachovává, milost následuje a pokání neodvrhne. Milost je totiž darem dobrodince. Pokání lékem pro hříšníka.

45. Jeremiáš věděl, že pokání je velkým lékem, a také ho v knize Nářků podstoupil za Jeruzalém. Říká zde, že sám Jeruzalém činí pokání: „*V pláči zaplakala v noci, slzy jí kanou po tvářích, a není toho, kdo by ji potěšil ode všech, kdo ji milují. Cesty Sionu jsou prázdné.*“ (Pláč 1,2). A dodává: „*Nad těmi věcmi tedy pláču, oči mé potemněly od nářku, neboť ode mne vzdálil toho, kdo mne potěšoval.*“ (Pláč 1,16). Vidíme, že to (dcera Jeruzalémská) pokládala za nejtrpčí vrchol svých zel, když byl pryč ten, kdo provinilou potěšoval. Jak to, že

<sup>147</sup> Sub col. 508, not d: Mss. complures, *refutavit; per Joannem poenitentiam, per Christum gratiam; aptius tamen alii et omnes edit. ut in textu.*

<sup>148</sup> Sub col. 508, not. e: Cod. Clar., *ab omnibus qui derelinquunt eam.*

consolationem aufertis, qui spem relaxandae negatis poenitentiae?

46. Sed audiant qui agunt poenitentiam, quomodo agere debeant, quo studio, quo affectu, qua mentis intentione, qua intimorum concussione viscerum, qua cordis conversione: *Vide, inquit, Domine, quia tribulor, venter meus turbatus est a fletu meo, conversum est cor meum in me* (ibid.,20).

47. Cognovisti intentionem animi, fidem mentis cognose, et habitum corporis. *Sederunt, inquit, in terra, tacuerunt seniores filiae Sion, et imposuerunt terram super caput suum, praecinxerunt se cilicio, deduxerunt in terram principes, virgines Jerusalem defecerunt in lacrymis, oculi mei caligaverunt, turbatus est venter meus, effusa est in terra gloria mea* (Thren. II,10,11).

48. Sic flevit et Ninive populus, et denuntiatum excidium civitatis evasit (Jonae III,5); tanta est enim poenitentiae medicina, ut mutare videatur suam Deus sententiam. In te est igitur ut evadas: vult rogari Dominus, vult de se sperari, vult sibi supplicari. Homo es, et vis rogari, ut ignoscas, et putas Deum tibi non roganti ignoscere?

49. Ipse Dominus Jerusalem flevit (Luc. XIX,41), ut quia ipsa flere nolebat, Domini lacrymis <sup>149</sup> ad veniam pertineret. Ipse nos flere vult, ut evadere possimus, sicut habes scriptum in Evangelio: *Filiae Jerusalem, nolite me flere, sed vos ipsos flete* (Luc. XXIII,28).

50. Flevit David, et meruit ut mortem populi pereuntis divina removeret misericordia (II Reg. XXIV,10); quando tribus sibi propositis optionibus, eam tamen in qua majorem Domini miserationem experiretur, elegit. Quid erubescis tu peccata tua flere; cum Deus etiam prophetas jusserit flere pro populis?

tedy vy, kteří popíráte naději na konec pokání, odnímate i samotnou útěchu?

46. Ale ať slyší, ti, kdo činí pokání, jakým způsobem ho mají konat, s jakým úsilím, s jakým zanícením, s jakým úmyslem, s jakým pohnutím nejhlubšího nitra, s jakým obrácením srdce. Říká: „*Pohled, Pane, neboť se soužím, mé nitro je rozechvěno od mého pláče, srdce se mi obrací v nitru.*“ (Pláč 1,20).

47. Poznal jsi úmysl, poznej (také) víru a rozpoložení těla. Říká: „*Starší siónské dcery seděli na zemi a mlčeli a sypali si hlínu na hlavu, opásali se žinicí, knížata ležela na zemi, jeruzalémské panny strádaly v slzách, oči se mi zatemnily, vnitřnosti se mi zachvěly, má sláva byla rozlita po zemi.*“ (Pláč 2,10-11).

48. Takto plakal i lid (města) Ninive a unikl od ohlášeného zničení města (Jon 3,5). Taková je totiž léčivá síla pokání, že se zdá jako by Bůh změnil své mínění. Na tobě tedy je, abys vyvázl. Pán chce být prošen, chce, aby se v něj doufalo, chce být doprošován. Jsi člověk a chceš být prošen, abys odpustil, a myslíš, že Bůh ti odpustí, když ho neprosíš?

49. Sám Pán oplakával Jeruzalém (Lk 19,41), aby když sám plakat nechtěl, dosáhl milosti Pánovými slzami. Chce, abychom plakali my sami, a tak jsme mohli vyvážnout, jak máš napsáno v Evangelii: „*Dcery Jeruzalémské, neplačte nade mnou, ale plačte sami nad sebou.*“ (Lk 23,28).

50. Plakal David a dosáhl toho, že Božím milosrdenstvím odvrátil smrt hynoucího lidu (2Sam 24,10), když si, po tom, co mu byly předloženy tři možnosti, vybral tu, ve které očekával větší Hospodinovo slitování. Proč se tedy ty stydíš oplakávat své hříchy, když Bůh dokonce prorokům nařídil plakat za národy?

<sup>149</sup> Sub col. 509, not. a: Rom edit., *ad veniam pertingeret*. Haud male, nisi sola esset.

51. Denique et Ezechel jussus est flere Jerusalem, et accepit librum, in cuius capite scripta erat: *Lamentatio, et melos et vae* (Ezech. II,9), duo tristia et unum delectabile; quoniam ille salvus erit in futurum, qui in hoc saeculo plus fleverit: *Cor enim sapientium in domo luctus, et cor stultorum in domo epularum* (Eccl. VII,5). Et ipse Dominus ait: *Beati qui nunc fletis; quia ridebitis* (Luc. VI,21).

## Caput VII.

*Ad flenda et confitenda peccata hortatur, asserens peccatoris et Ecclesiae lacrymis Christum excitari, ut illum justificet: quod accommodata Lazari suscitati historia mire illustrat. Ubi postquam ostendit Novatianos Judaeorum de interficiendo Lazaro cogitantium successores esse, perfectum cujuscumque peccati justificationem per odorem unguenti a Maria in Christi pedes effusi expressam docet: rursusque eosdem haereticos in Judae, cum caeteri gauderent, invidentis persona signatos monstrat.*

52. Fleamus igitur ad tempus, ut exsulemus in aeternum. Timeamus Dominum, praeveniamus eum confitendo peccata nostra, corrigamus lapsus nostros, emendemus errorem; ne et de nobis dicatur: *Heu me, anima mea! quia*<sup>150</sup> *periit reverens a terra, et qui corrigit in hominibus non est!* (Mich. VII,2).

53. Quid vereris apud bonum dominum tuas iniquitates fateri? *Dic, inquit, iniquitates tuas, ut justificeris* (Esai. XLIII,26). Adhuc reo culpae justificationis praemia proponuntur; ille enim justificatur, qui proprium crimen sponte agnoverit: denique *justus in exordio sermonis accusator est sui* (Prov. XVIII,17). Novit omnia Dominus, sed expectat vocem tuam; non ut puniat, sed ut ignoscat: non vult ut insultet tibi